DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  23Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 177/2019-GAB/SEC
BELÉM/PA, 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
pela PORTARIA Nº 1233/2018-GAB/SEC de 27/06/2018,
publicada no DOE nº. 33646 de 28/06/2018; aditada pela Portaria
nº. 1751/2018-GAB/SEC de 06/09/2018, publicada no DOE nº.
33696 de 10/09/2018; prorrogado pela Portaria nº. 1624/2018-
GAB/SEC, de 23/08/2018, publicada no DOE nº. 33686, de
24/08/2018; 2º e último ato de redesignação formalizado pela
Portaria nº. 2475/2018-GAB/SEC de 17/12/2018, publicada no
DOE nº. 33765, de 21/12/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 020/2019-CPAD-
1233/2018, de 05/02/2019, onde o presidente do Colegiado ex-
põe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais
referenciados;
CONSIDERANDO por f m, que embora a Comissão tenha empre-
endido todos os esforços, não foi possível até a presente data
f nalizar as atividades, vez que ainda se faz necessário a reali-
zação de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao
termo f nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências de
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA

Protocolo: 408547
PORTARIA Nº 142/2019 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no
uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº
14167/2018- SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como f scais do acordo de cooperação
técnica, da data da sua assinatura pelo prazo que perdurar a
vigência do convenio, os servidores abaixo relacionados:

ACORDO DE
COOPERAÇÃO

TÉCNICA
PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 005/2018

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

DO PARÁ – SEMAS E UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA – UFRA

PALMIRA FRANCISCA
GONCALVES FERREIRA
Matrícula: 57197157/ 1
EVA DE FATIMA GRELO

DA SILVA
Matrícula: 80845290/ 1

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao f el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 408979

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES
SERVIDOR: ANNE CAROLINE PANTOJA DE SOUSA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 14/02/2019

Protocolo: 408754
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00162/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a
PORTARIA Nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de
2019, publicada no Diário Of cial nº 33787, de 23 de janeiro de
2019;

CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019,
publicado no Diário Of cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 82, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994 e Laudo Médico nº 45010;
RESOLVE:
I – Conceder 30(trinta) dias de Licença Saúde a servidora
FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula 57175422/ 1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Di-
retoria de Fiscalização Ambiental, no período de 19/09/2018 a
18/10/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao f el cumprimento do presente Ato.
Belém, 18 de fevereiro/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 408942
PORTARIA Nº 00159/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a
PORTARIA Nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de
2019, publicada no Diário Of cial nº 33787, de 23 de janeiro de
2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019,
publicado no Diário Of cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 82, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994 e Laudo Médico nº
196016/2019;
RESOLVE:
I – Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor
WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA, matrícula 57175264/
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, lotado na
Corregedoria, no período de 06/11/2018 a 20/11/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao f el cumprimento do presente Ato.
Belém, 18 de fevereiro/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 408927
PORTARIA Nº 00161/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a
PORTARIA Nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de
2019, publicada no Diário Of cial nº 33787, de 23 de janeiro de
2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019,
publicado no Diário Of cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 82, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994 e ainda apresentação do
Laudo Medico/SEAD nº 196139A/1;
RESOLVE:
I – Conceder 30(trinta) dias de Licença Saúde ao servidor PAULO
CESAR DE MELO, matrícula 26450/ 1, ocupante do cargo de Au-
xiliar Técnico, lotado na Diretoria de Geotecnologias, no período
de 08/11/2018 a 07/12/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao f el cumprimento do presente Ato.
Belém, 18 de fevereiro/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 408938
PORTARIA Nº 00166/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a
PORTARIA Nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de
2019, publicada no Diário Of cial nº 33787, de 23 de janeiro de
2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019,
publicado no Diário Of cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 82, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994 e Laudo Médico nº 45439;
RESOLVE:
I – Conceder 07(sete) dias de Licença Saúde ao servidor MAR-
CELO ANTONIO DE SA MEDEIROS, matrícula 57196796/ 1, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Admi-
nistrativa e Financeira, no período de 25/11/2018 a 01/12/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências

ao f el cumprimento do presente Ato.
Belém, 18 de fevereiro/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 408946
PORTARIA Nº 00167/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a
PORTARIA Nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de
2019, publicada no Diário Of cial nº 33787, de 23 de janeiro de
2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019,
publicado no Diário Of cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 82, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994 e ainda apresentação do Laudo Médico /SEAD nº
45620;
RESOLVE:
I – Conceder 60(sessenta) dias de Licença Saúde a servidora
AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA, matrícula 57193751/ 1,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de
Fiscalização Ambiental, no período de 10/12/2018 a 07/02/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao f el cumprimento do presente Ato.
Belém, 18 de fevereiro/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 408949

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 122/2019 - GAB/SEMAS
DE 08/02/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33803 DO DIA
13/02/2019, PROTOCOLO N° 406000.
ONDE SE LÊ: DESTINO: DON ELIZEU/PA E CASTANHAL/PA
LEIA-SE: DESTINO: RONDON DO PARA/PA E CASTANHAL/PA.

Protocolo: 408943

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 173/2019
GAB/SEMAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA COM OBJETIVO DE VERIFICAR
REFLORESTAMENTO E AO MOTORISTA CONDUZIR CARRO OFI-
CIAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: ULIANÓPOLIS/PA
PERÍODO: 28/02/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 8400944/ 1 – BIANCA PERREIRA CANTÃO - (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57215510/ 1 – ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA – (ENGENHEI-
RO FLORESTAL)
- 5938637/ 1 – ANTÔNIO ALMEIDA SANTOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 408759
PORTARIA Nº 169/2019

GAB/SEMAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM
INDÚSTRIA MADEIREIRA, E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCU-
LO OFICIAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BÁRBARA/PA
PERÍODO: 25/02/ À 01/03/2019 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5938507/1 - MARCO ANTÔNIO VALE PAES – (TÉCNICO EM
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938505/1 - DESIRÉE ANTEIA JASTES FERNANDES – (TÉCNI-
CO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 408937